
RAPPRESENTANZA SINDACALE UNITARIA (R.S.U.)
Università degli studi di Palermo - A.O.U.P. Paolo Giaccone di Palermo

sito web:http://www.unipa.it/strutture/rsu - e-mail: rsupa@unipa.it

Sede RSU c/o Residenza ERSU Vicolo S. Uffizio, 13-15 – 90133 Palermo
Casa del Goliardo – sito web: http://www.unipa.it/strutture/rsu - e-mail: rsupa@unipa.it ~ Fax: 091.23860547

1/2

Verbale R.S.U. – riunione del 4 giugno 2015
(Approvato all’unanimità nella seduta del 18 giugno 2015)

Presenti: Altieri, Bono, Cangialosi, Capuani, Cassarà, Centineo, Comito, Corrao, Diliberto,
Fantaci, Giunta, Granata, Guttuso, Maniaci, Noto, Piazzese A. Piazzese M., Sciortino,
Zarcone.
Assenti giustificati: Di Lorenzo, La Barbera, La Fata, Piazza, Rizzo, Testa, Tusa, Vazzano.
Assenti: D’Anna, Foresta, Geraci.
Si apre la seduta alle ore 10.30.
Primo punto all’OdG relativo alle comunicazioni:
Il Coordinatore apre la seduta con le consuete comunicazioni.
Fa presente che, ai sensi del Regolamento per il funzionamento della RSU, è la delegazione
trattante che può presentarsi in contrattazione, onde evitare disagi. Fa presente, inoltre, che
riferirà rispetto agli incontri che si terranno in Azienda, anche inserendo le notizie attraverso
le news sul sito web della RSU.
Inoltre, sottolinea l’esigenza di una mailing-list capillare che possa raggiungere tutti i
lavoratori dell’Ateneo e del Policlinico.
Interviene Capuani che riferisce che  sta lavorando insieme a Cangialosi sul sito web che al
più presto sarà fruibile.
Interviene Noto, il quale chiede che le comunicazioni vengano inviate anche tramite fax.
Prende la parola Giunta che asserisce che tutti i dipendenti dell’AOUP hanno già un indirizzo
e-mail e rafforza quanto detto da Noto, affermando la necessità di inviare le comunicazioni a
mezzo fax.
Interviene Maniaci, secondo il quale dovrebbe essere pubblicizzato il più possibile il sito web
della RSU, in modo da invogliare i lavoratori ad inviare segnalazioni.
Si passa adesso al secondo punto all’OdG, approvazione verbale 5 maggio 2015:
La RSU approva all’unanimità il verbale della seduta precedente.
Si passa adesso al punto 3 all’OdG:
Il Coordinatore ritiene che si debba fare chiarezza in merito ai ruoli dei componenti RSU.
Prende la parola Sciortino che rivendica il ruolo della delegazione trattante per cui afferma di
voler intervenire durante le riunioni in Azienda.
Interviene il Coordinatore il quale recitando il contenuto dell’Art.5 del Regolamento della
RSU chiarisce i ruoli degli organi di funzionamento della RSU.
Granata asserisce che il Coordinatore ha la massima fiducia di tutto il consesso per cui non
vede la necessità per cui debbano intervenire altri componenti RSU durante le contrattazioni.
Noto condivide quanto affermato da Granata, citando tra l’altro anche l’art.4 del
Regolamento.
Interviene nuovamente Sciortino che, pur riconoscendo l’assoluta correttezza del
comportamento di Fantaci, ritiene che anche la delegazione trattante debba intervenire in
contrattazione in quanto il coordinatore non può conoscere la totalità dei problemi del
Policlinico.
Prende la parola Zarcone la quale afferma che probabilmente sarebbe opportuno effettuare
una modifica al Regolamento per permettere al Coordinatore anche di gestire gli interventi dei
singoli componenti RSU.
Interviene Bono che condivide gli interventi di Sciortino e Zarcone e puntualizza che i disagi
vissuti dai colleghi dell’AOUP sono enormi.
Interviene M. Piazzese il quale premette innanzitutto che coordinare un gruppo così variegato
non è affatto semplice per il coordinatore e inoltre afferma che il problema sollevato da
Sciortino non è reale in quanto l’art.4 assegna al Coordinatore il potere di rappresentanza
della intera RSU attribuendogli il potere di intervenire in contrattazione.



RAPPRESENTANZA SINDACALE UNITARIA (R.S.U.)
Università degli studi di Palermo - A.O.U.P. Paolo Giaccone di Palermo

sito web:http://www.unipa.it/strutture/rsu - e-mail: rsupa@unipa.it

Sede RSU c/o Residenza ERSU Vicolo S. Uffizio, 13-15 – 90133 Palermo
Casa del Goliardo – sito web: http://www.unipa.it/strutture/rsu - e-mail: rsupa@unipa.it ~ Fax: 091.23860547

2/2

Prende la parola Corrao il quale ricorda che oltre ad essere votati dai lavoratori, i componenti
RSU sono anche espressione delle proprie sigle sindacali di appartenenza.
Di conseguenza chi non vuole seguire la linea della RSU può sempre farsi supportare dalle
proprie sigle sindacali, ma la RSU all’esterno deve apparire sempre unita.
A questo punto il Coordinatore Fantaci propone di votare in merito all’art.4 co.3, il quale sarà
modificato nel senso di seguito indicato: “coordina gli interventi della delegazione trattante
durante le sedute di contrattazione”. La RSU approva con il voto contrario di Sciortino e
Guttuso. Zarcone lascia la seduta alle 11.30.
Guttuso modifica il proprio orientamento precedente professandosi a favore della modifica.
Si passa al successivo punto all’OdG.
Fantaci suggerisce di inserire altri destinatari al documento da inviare all’Azienda:
l’Assessorato, il Servizio Interno di Prevenzione e Protezione.
Interviene Piazzese che concorda con il documento che si appresta ad essere inviato.
Inoltre in merito alla produttività, fa presente che a suo avviso ci sono altre somme da erogare
e che sarà fondamentale analizzare l’atto ricognitivo che l’AOUP deve produrre.
Inoltre propone di far pervenire all’Amministrazione dell’Azienda un atto di diffida e messa
in mora e riferisce che molte O.S. sono d’accordo con questa posizione.
Prende la parola Corrao il quale lamenta il fatto che a seguito dei documenti della RSU i
vertici aziendali hanno organizzato un solo incontro e non hanno fornito risposte sulle quote
di produttività erogate.
Inoltre ritiene necessario che anche la RSU venga invitata a far parte dei tavoli tecnici e
concorda con Piazzese sulla possibilità di far pervenire all’Amministrazione del Policlinico
un atto di diffida e messa in mora.
Interviene Noto che auspica un’azione forte ed efficace viste le condizioni in cui versa
l’azienda. Si decide in merito all’invio delle note discusse. La RSU approva all’unanimità.
Inoltre il Coordinatore viene designato all’unanimità a far parte del tavolo tecnico sul
recupero dell’indennità di Ateneo da attivare presso il Policlinico.
Si passa al successivo punto all’OdG. a proposito dei Regolamenti.
La RSU chiederà di far coincidere la designazione degli RLS con la durata in carica della
RSU e inoltre da mandato al Coordinatore di abbandonare la riunione pomeridiana sulla
discussione dei Regolamenti se non verrà citato il Regolamento sulla formazione.
Si passa al successivo punto all’OdG.
Si discute ora del documento di protesta inviato dai colleghi dell’AOUP.
Interviene Corrao che fa presente come l’organizzazione del lavoro degli infermieri non esista
in AOUP e che gli stessi sono supportati da sole 3 unità di OSS.
Gli infermieri quindi chiedono mobilità per queste ragioni.
Interviene Sciortino che afferma che è corretto intervenire immediatamente data la stanchezza
del personale del Policlinico.
Interviene Piazzese M. che esprimendo solidarietà fa presente che anche i lavoratori degli altri
reparti subiscono le stesse problematiche lavorative e che la dirigenza tende a tutelare i
professori a scapito del personale.
Prende la parola Sciortino che richiama l’attenzione sull’emergenza sanitaria dicendo che il
policlinico è una fogna a cielo aperto.
Interviene Guttuso che lamenta degli strani trasferimenti di personale in atto al policlinico.
Prende la parola il Coordinatore che chiede a chi indirizzare la protesta e quali sono secondo i
colleghi della RSU le modalità più efficaci per affrontare il problema.
La seduta si chiude alle 13.30

F.to I Segretari verbalizzanti F.to Il Coordinatore
(Benedetto Cangialosi – Viviana BONO) (Francesco Fantaci)


